
COMUNE DI RAVANUSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA 3

 AREA TECNICA
Int. UFFICIO 27 n. 223 del 29-08-2023

  
REGISTRO GENERALE N. 763 DEL 29-08-2023

 
Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA
DELL'EDIFICIO UTILIZZATO PER LA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO "DON BOSCO" DI VIA DELLE
SCUOLE" CUP: F77H22000380001 CIG: 9722013AEB

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

 
CUP: F77H22000380001– CIG 9722013AEB
 
Premesso che
- con DRA 1045 del 18/10/2022 è stato nominato RUP l’ing. Vittorio Giarratana relativamente al progetto per
i “lavoridi ripristino e messa in sicurezza dell’edificio utilizzato per la scuola primaria di primo grado “Don
Bosco” di Via delle scuole” CUP: F77H22000380001;
- con Determina del Responsabile di PO3 Area Tecnica n. 1221 del 09-12-2022 e parere tecnico del RUP n. 23
del 07/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal progettista ing. Vittorio Giarratana;
- con D.R.A. n. 249 del 23/03/2023 CIG: 9722013AEB, è stata avviata la procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art 1, c.2, lett. b) del D.L. n.76/2020 convertito con Legge
120/2020 e modificato dall'articolo 51, comma 1 del d.l. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 e di cui
all’art.63 del Codice, per i lavori di che trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii , nonché approvati lo schema dell’avviso
esplorativo di manifestazione d’interesse e lo schema della lettera di invito/disciplinare di gara;
- l’importo complessivo dei lavori è pari ad €. 308.200,94 di cui €. 277.187,46 per lavori a b.a. compresi
€.53.716,58 per costo della manodopera soggetti a ribasso ed €. 31.013,48 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;
- con DRA n. 608 DEL 23-06-2023 è stata nominata la commissione di gara per espletare la procedura di gara,
CIG: 9722013AEB;
- nella seduta pubblica del giorno 23-06-2023, in modalità remota meet googl, la Commissione Giudicatrice a
conclusione dell’operazione con verbale di gara n. 3 ha proposto l’aggiudicazione dell’intervento, CIG
9722013AEB, a favore dell’operatore economico Impresa CDM SRL, CF / P.IVA 03062680842, via Cesare
Terranova, sn Favara (AG). per avere conseguito il punteggio complessivo 60/100;
- le operazioni di gara si sono svolte secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di Lavori
Pubblici e, pertanto sono da ritenersi regolari;
- si rende necessario approvare il verbale di gara n.3 del 23-06-2023 nonché procedere, contestualmente,
all’aggiudicazione dell’intervento di che trattasi;
- in capo all’aggiudicatario a seguito dell’esito dei requisiti in ordine generale di cui all’art.80 del D. Lgs
n.50/2016, le verifiche inoltrate sul portale ANAC (FVO) hanno dato esito positivo;
VISTO il D.Lgs 36 e ss.mm.ii;

1/2



DATO ATTO che,
- il Codice di Identificazione Gara (CIG) 9722013AEB legato al Codice Unico Progetto (CUP) n.
F77H22000380001;
ACCERTATA la propria competenza ad emettere il provvedimento;
 

DETERMINA
<spanstyle='color:black'> </spanstyle='color:black'>
Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento
- Approvare il verbale di gara verbale di gara n.3 del 23/06/2023, in seduta pubblica, CIG: 9722013AEB che,
qui si allega per farne parte integrale e sostanziale;
- Aggiudicare, ai sensi dell’art.32 c.5 del Codice, l’appalto dei lavori di ripristino e messa in sicurezza
dell’edificio utilizzato per la scuola primaria di primo grado “Don Bosco” di Via delle scuole” CUP:
F77H22000380001 CIG: 9722013AEB, a favore dell’impresa ausiliata CDM SRL, CF / P.IVA 03062680842, con
sede in via Cesare Terranova, sn Favara (AG), per una spesa complessiva di €uro 274.725,72 IVA esclusa, di
cui: € 243.712,24 per lavori al netto del ribasso d’asta omino comprensivo del costo della manodopera ed €
31.013,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed un tempo di esecuzione lavori di n. 67 giorni
consecutivi decorrenti dalla data del Verbale di consegna, secondo le disposizioni del Capitolato Speciale di
appalto;
- Dare atto dell’efficacia del presente provvedimento considerato l’esito positivo delle verifiche dei requisiti
di ordine generale, ai sensi dell’art.80 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i, in capo all’aggiudicatario;
- Dare atto che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32 c.6 e c.7 del
Codice;
- Comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i ai concorrenti che
hanno formulato un’offerta.
 

Il RESPONSABILE DELLA PO3 AREA TECNICA
(Arch. Sebastiano Alesci)

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs.
n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 

2/2


